
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802  31Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

como: curió (Sporophila angolensis) e sabiá vermelho (Turdus 
rufi ventris).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais, no prédio da SEMAS localizado na Av. João Paulo II, s/n, 
Bairro do Curió-Utinga, Belém – PA, no dia 15/02/2018 de 08h: 
00min as 11h: 00min, munido de documentos pessoais (RG e 
CPF) e comprovante de residência atual.
Ressalta-se que a entrega dos animais descritos no citado 
documento, bem como de qualquer animal silvestre que esteja 
em sua posse sem registro, se faz necessária haja vista que 
se encontra em situação de cativeiro sem autorização do órgão 
ambiental competente. Conforme o Artigo 24,§ 5º do Decreto 
Federal nº 6514/2008 no caso de guarda de espécime silvestre, 
deve a autoridade competente deixar de aplicar as sanções 
previstas neste Decreto, quando o agente espontaneamente 
entregar os animais ao órgão ambiental competente.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 405737

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
apostilar a substituição da fi scal Lucidéa Maria Pinto da Silva, 
referente aos CONTRATOS N.os40/2017 e 49/2016, fi rmados 
entre este Instituto e as empresas Nascimento e Cardoso 
Serviços e Projetos LTDA e Imprensa Ofi cial do Estado - IOEPA, 
respectivamente, nomeando o servidor Edvaldo da Silva Jaime 
Júnior, matrícula nº 57216362, lotado na GEP, para assumir a 
fi scalização dos citados contratos.
Belém, 08 de Fevereiro de 2019.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405552

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2019 - SAGA DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2019

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a necessidade de tornar mais célere e efetivo o 
processo de pagamentos de diárias aos servidores que realizam 
atividades fora da sede das respectivas unidades administrativas;
CONSIDERANDO a necessidade de atender o caráter 
indenizatório dos referidos recursos, que tem por desígnio 
garantir o pagamento das despesas durante o deslocamento 
desses servidores, custeando estadias, alimentação e outras 
necessidades que por ventura venham a surgir durante a 
realização das missões para as quais foram designados;
CONSIDERANDO fi nalmente, garantir que os pagamentos dos 
recursos em comento sejam realizados em tempo hábil, com 
a fi nalidade de assegurar a execução efi ciente dos serviços 
prestados pela administração pública estadual, resolve:
Determinar aos Diretores, Gerentes e Chefes de Órgãos 
constantes no organograma desta Secretaria que:
I – Instruam os pedidos de diárias com o formulário de solicitação, 
conforme modelo anexo a esta Portaria;
II – Elaborem seus calendários de eventos ordinários anuais, 

onde deverão constar: operações, missões administrativas ou 
congêneres, com o respectivo custo de diárias.
III – Instruam as solicitações de diárias de eventos ordinários 
com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data da viagem 
dos servidores designados para a missão;
IV – Previamente verifi quem junto à Coordenadoria de Execução 
Orçamentária e Financeira – CEOF, o registro dos respectivos 
servidores no cadastro “Diversos Responsáveis” do Sistema 
Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios 
– SIAFEM, eis que o resultado positivo impedirá a concessão de 
diárias, conforme Resolução nº 13.989/95, do Tribunal de Contas 
do Estado – TCE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 405686

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 74/2019-SAGA, DE 
07 DE FEVEREIRO DE 2019 PUBLICADO 

NO DOE Nº 33801 EM 11/02/2019
ONDE LÊ-SE TEN CEL SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
LEIA-SECEL SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 405702

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 088/2019-SAGA

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TEN CEL PM
Matrícula: 5420628-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 300,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 405841
PORTARIA Nº 087/2019-SAGA

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EBENÉZER DA SILVEIRA COELHO FILHO
Matrícula: 59457581
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00

Protocolo: 405695

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 096/2019-SAGABELÉM, 

08 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, eCONSIDERANDO: Processo nº 2019/5028 de 
07 de janeiro de 2019.
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 001/2019-SAGA 
Belém, 03 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.744 de 
07 de janeiro de 2019, que designa o servidor, ADEILSON SILVA 
CORDEIRO, MF: 57221980/1, para a função de Motorista do 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP a contar 
de 03/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 405867

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 008/2019 – CCC.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar nº 
053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 – GAB 
CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 

Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CB PM RG 34933 VANDER CLEITON 
GUIMARÃES ALVES, em substituição ao CAP QOPM RG 34570 
MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO, como Fiscal do Contrato nº 
001/2018-CCC/PMPA, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e 
a Empresa Decolando Turismo e Representações LTDA.
Art. 2º - Nomear como Fiscal Interino o CB PM RG 34981 
RENATO SIQUEIRA DA SILVA, em substituição ao CB PM RG 
34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES, para que exerça 
a Fiscalização, quando o fi scal nomeado no Art. 1º, estiver em 
gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de fevereiro de 2019.
JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 405579

CONTRATO
CONTRATO ADM. Nº. 50/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de ofi ciais da PMPA – Polo MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00( sete mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Formação de Agentes Sistema de Seguraça Púiblica; Elem. de 
Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado).
CONTRATADO: JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, CPF: 442.725.612-00.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 405497
CONTRATO ADM. Nº. 58/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de ofi ciais da PMPA – Polo MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00. (dezenove mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Formação de Agentes Sistema de Seguraça Púiblica; Elem. de 
Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado).
CONTRATADO: HOLANDINA JÚLIA FIGUEIRA DE MELLO LARRAT, 
CPF: 397.052.852-68.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 405505
CONTRATO ADM. Nº. 57/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de ofi ciais da PMPA – Polo MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00.(nove mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Formação de Agentes Sistema de Seguraça Púiblica; Elem. de 
Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado).
CONTRATADO: SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS, 
CPF: 667.259.502-30.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 405513
CONTRATO ADM. Nº. 69/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de ofi ciais da PMPA – Polo MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00. (oito mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Formação de Agentes Sistema de Seguraça Púiblica; Elem. de 
Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado).
CONTRATADO: EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS, CPF: 
593.495.812-72.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 405521


